	[image: image1.png]



Комитет финансов

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

188760, г. Приозерск

Ленинградской обл.

ул. Исполкомовская, 6

тел. (81379)  37-084, 37-180
факс (81379) 37-953

E-mail  kfprioz@mail.spbnit.ru
	Главе администрации муниципального образования 

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

А.Н. Соклакову


	№                                          от  21.03.2018 г..

на  исх.   №             от

                                           
	


Пояснительная записка к годовому отчету
о результатах осуществления Сектором внутреннего муниципального финансового контроля Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений  и контролю в сфере закупок за 2017 год
1. Общая часть.
Отчёт о работе Сектора внутреннего муниципального финансового контроля Комитета финансов  муниципального образования Приозерский  муниципальный район  Ленинградской области за 2017 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 4.16 раздела 4 Положения о Секторе внутреннего муниципального финансового контроля , утверждённого Приказом Комитета финансов муниципального образования Приозерский  муниципальный район  Ленинградской области от 31.12.2015 № 28 и отражает обобщённые сведения о результатах работы Сектора внутреннего муниципального финансового контроля Комитета финансов  муниципального образования Приозерский  муниципальный район  Ленинградской области  в 2017 году. 

Сектор внутреннего муниципального финансового контроля Комитета финансов  муниципального образования Приозерский  муниципальный район  Ленинградской области (далее – Сектор контроля, орган внутреннего муниципального финансового контроля, Сектор) является постоянно действующим органом внутреннего муниципального финансового контроля, образованным администрацией  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Штатная численность Сектора контроля утверждена Постановлением администрации муниципального образования Приозерский район от 04.12.2015 года №3384 в количестве  2 единицы в составе начальника сектора, главного специалиста.
По состоянию на 01.01.2018 года фактическая численность Сектора составила 1 человек или 50% от утвержденной штатной численности. С 01.01.2018г. фактическая  численность Сектора составляет 2 человека или 100% от утвержденной штатной численности в составе заведующего сектором, главного специалиста.
Сектор контроля осуществляет свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Секторе внутреннего муниципального финансового контроля , утверждённого Приказом Комитета финансов муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области от 31.12.2015 № 28, Положением о бюджетном процессе в Приозерском муниципальном районе, утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 20.10.2015 № 75,  на основании годового плана проверок, утверждённого распоряжением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области . 
Деятельность Сектора контроля осуществляется в соответствии с Порядком осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 28.04.2015 года № 1647 в рамках реализации полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений.

Помимо полномочий, установленных частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации , Постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21.12.2015 года № 3468 «Об утверждении Порядка осуществления Комитетом финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Сектор контроля определен уполномоченным органом внутреннего муниципального финансового контроля на осуществление контроля в сфере закупок.

В 2017 году заключено 13 соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  районом о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

Планы контрольной деятельности работы Сектора контроля на 2017 год по выездным и камеральным проверкам, утвержденные главой администрации Приозерского района  выполнены в полном объеме. 

2. Контрольные мероприятия.

В 2017 году Сектором контроля проведены контрольные мероприятия в соответствии с Распоряжением об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год от 26.12.2016г. № 958-р, распоряжением от 17.04.2017г. № 261-р, распоряжением от 14.09.2017г. № 725-р , распоряжением  об утверждении плана проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 2017 год от 14.11.2016г. № 843-р, распоряжением от 17.04.2017г. № 260-р.
В рамках осуществления контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля в сфере закупок   за отчетный период Сектором контроля проведено 14 контрольных мероприятий. Из них:

·   5 проверок   соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

· 2 контрольных мероприятия по проведению анализа осуществления главными распорядителями бюджетных средств муниципальных образований Приозерского муниципального района Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
· 1 проверка соблюдения полноты и достоверности отчетности о результатах исполнения муниципального задания;

· 6 проверок в рамках соблюдения требований части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 2.1 Контрольные мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений :
- В соответствии с пунктом 1 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «26» декабря 2016 года № 958-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2017 года» , в Администрации муниципального образования Плодовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за период с «01» января 2015 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом). 

Объем проверенных средств составил   6 031,2 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «26» декабря 2016 года № 958-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2017 года» , в Администрации муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  за период с «01» января 2015 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   4 762,9 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 3 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «26» декабря 2016 года № 958-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2017 года» , в Администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение проведена плановая проверка соблюдения целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  за период с «01» января 2015 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   4 067,8 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 1 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 261-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2017 года» , в  Администрации муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  за период с «01» января 2015 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   895,2 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 261-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2017 года» , в  Администрации муниципального образования Ларионовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  за период с «01» января 2015 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом).

Объем проверенных средств составил   15 986,0 тыс. руб.;

В результате проведенных контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений  выявлено следующее:

Условия и цели  предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в части соблюдения требований бюджетного законодательства, установленных статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации – органами местного самоуправления поселений в основном соблюдены, однако выявлено ряд нарушений и недостатков.
Выявленные проверками нарушения и недостатки связаны с неисполнением законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов местного самоуправления поселений, несвоевременным принятием нормативных правовых актов в связи с изменениями, внесенными в законодательство Российской Федерации.
Проверкой соблюдения органами местного самоуправления городских и сельских  поселений целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской  в 2016 году  установлено :

1.  В нарушение ст.107 Бюджетного кодекса Российской Федерации предельный объем муниципального долга не утверждался, а верхний предел  муниципального внутреннего долга утвержден  без указания, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

2. В нарушение   пункта 4 статьи 121 Бюджетного  кодекса Российской Федерации локальный нормативно-правовой акт  о ведении муниципальной долговой книги в органах местного самоуправления отсутствует.
3. В нарушение постановления Правительства Ленинградской области от 17.03.2015г. № 70 «Об установлении  нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления  муниципальных образований Ленинградской  области на 2015 год , Постановления Правительства Ленинградской области от 25.04.2016 года № 123 « О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области на 2016 год» выявлены превышения установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления:

- норматива формирования расходов на оплату труда с начислениями депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования.

- норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
4. В нарушение пункта 9 статьи 5 Закона Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 (с учетом изменений от 02.11.2013) «О налогах на имущество физических лиц», в решениях Совета  депутатов сельских поселений срок уплаты налога не определен.

5. В нарушение статьи 409  Налогового кодекса Российской Федерации, в решениях Совета  депутатов городских и сельских поселений срок уплаты налога  не определен.

6. В нарушение п. 5.4 Порядка предоставления бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области прочих межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области , утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 23.12.2014г. № 25 не были произведены возвраты не использованных средств межбюджетного трансферта, полученного из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области. 

7. В администрациях муниципальных образований  не утверждены Положения о работе  комиссий по вопросам анализа доходной части местного бюджета и состояния уровня недоимки по налогам и сборам. 
8. Проверкой установлено не выполнение возложенных на администрации муниципальных образований функций и задач в части применения мер по ликвидации задолженностей и недоимок по платежам в бюджет поселения. 
2.2 Контрольные мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере соблюдения полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной  программы:
- В соответствии с пунктом 6 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 261-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2017 года» , в  отделе по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации муниципального образования  Приозерский  муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы Приозерского муниципального района "МОЛОДЕЖЬ ПРИОЗЕРСКОГО РАЙОНА"  за период с «01» января 2016 года по «31» декабря 2016 года (сплошным методом).

Объем проверенных средств составил   2 118,4 тыс. руб.:
В результате проведенных контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере соблюдения полноты и достоверности отчетности о результатах исполнения муниципального задания выявлено следующее:
1. В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ Порядок, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  №1925 от 23.07.2013 года «Об утверждении Порядка разработки , реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» не содержит сроки утверждения муниципальной программы.

2. В нарушение пункта 2.2. раздела 2 Порядка в муниципальную программу не включены основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы, необходимые для анализа и оценки конкретных результатов выполнения муниципальной программы, эффективности расходования средств местного бюджета.
3. В нарушение п.8.2. методических рекомендаций муниципальная программа не содержит информацию о прогнозной (справочной) оценке расходов          (областного , бюджета района), прочих источников на реализацию целей муниципальной программы с приложением по форме таблицы 2 приложения к Методическим указаниям, а также  обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  реализации муниципальной программы.
4. В нарушение п.27 методических рекомендаций муниципальная программа не содержит развернутую характеристику планируемых изменений (конечных результатов) в сфере реализации муниципальной программы , которая  включает обоснование изменения состояния сферы реализации муниципальной программы, а также в сопряженных сферах при реализации муниципальной программы (положительные и отрицательные внешние эффекты в сопряженных сферах), а также выгод от реализации муниципальной программы.
5. В нарушение п.п. 5.4.,5.5. Порядка №1925 от 23.07.2013 года «Об утверждении Порядка разработки , реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» не разработан детальный план-график реализации муниципальной программы на 2014-2016гг..
6. Проверкой установлено несоответствие механизма реализации муниципальной программы «Молодежъ Приозерского района» при определении получателей бюджетных средств. 
7. В нарушение п.5.6. Порядка №1925 от 23.07.2013 года «Об утверждении Порядка разработки , реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»  отчет подготовлен и направлен объектом контроля  в отдел экономической политики и предпринимательской деятельности администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  с нарушением срока представления в 23 календарных дня.

8. Титульный лист годового отчета за 2016 год не подписан руководителем ответственного исполнителя – начальником отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
9. Отчет о финансировании мероприятий муниципальной программы не отражает информацию о процентном исполнении финансирования по каждому мероприятий.
10. В программе «Молодежъ Приозерского района» отсутствует методика расчета целевых показателей.
11. Отсутствуют первичные регистры, на основании которых в годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы проставлены фактические значения целевых показателей и индикаторов.
В соответствии с пунктом 46 Порядка осуществления Комитетом финансов МО Приозерский МР ЛО полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений от 28 апреля 2015 года № 1647 по результатам рассмотрения  актов и иных материалов проверок ,  руководителем Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области вынесены решения, в соответствии с которыми в адрес объекта контроля вынесены представления о допущенных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов , регулирующих бюджетные правоотношения, а также о требования о принятии мер по устранению выявленных нарушений и  устранению причин и условий их совершения.
По результатам проведенных Сектором контроля проверок  в адрес объектов контроля были направлены решения, представления с требованием  об устранении выявленных нарушений.

Выявленные проверками нарушения в отчетном периоде устранены не в полном объеме.
2.3.  Контрольные мероприятия по проведению анализа осуществления главными распорядителями бюджетных средств муниципальных образований Приозерского муниципального района Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита:

- В соответствии с пунктом 4 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «26» декабря 2016 года № 958-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2017 года» , в Администрации муниципального образования Громовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведен анализ осуществления Администрацией МО Громовское сельское поселения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за период с «01» января 2017 года по «30» июня 2017 года (сплошным методом).

- В соответствии с пунктом 3 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2017 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 261-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2017 года» , в Администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведен анализ осуществления Администрацией МО Петровское сельское поселения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за период с «01» января 2017 года по «30» сентября 2017 года (сплошным методом).

В результате проведенных контрольных мероприятий по по проведению анализа осуществления главными распорядителями бюджетных средств муниципальных образований Приозерского муниципального района Ленинградской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита выявлено следующее:

· Комиссия для осуществления внутреннего финансового контроля и аудита  не создана;

· Учетной политикой осуществление внутреннего финансового контроля не предусмотрено;

· должностные инструкции должностных лиц подразделений главного администратора не содержат полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля;

·  Правовой акт (акты), о наделении структурных подразделений Объекта контроля (должностного лица) полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита не принят;

·  Правовой акт (акты), устанавливающий порядок формирования, утверждения, актуализации карт внутреннего финансового контроля не утвержден;

·  Правовой акт(акты), утверждающий порядок учета и хранения (в том числе с применением автоматизированных информационных систем) журналов (регистров) внутреннего финансового контроля и порядок составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля на основе данных журналов внутреннего финансового контроля не утверждены;

·  Периодичность представления информации о результатах внутреннего финансового контроля не определена;

·  Предельные сроки проведения аудиторских проверок, основания для их приостановления и продления, форма акта аудиторской проверки, порядок направления и сроки его рассмотрения объектом аудита, не установлены;

· Порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита не содержит требований в части формирования и утверждения руководителем главного администратора бюджетных средств ежегодного плана по осуществлению внутреннего финансового контроля;
·  Правовой акт о формировании и утверждении плана внутреннего финансового контроля на очередной финансовый год Объектом контроля не принят;
· Регистры (журналы) внутреннего финансового контроля подразделений, ответственных за выполнение внутренних бюджетных процедур не ведутся;

·  Информация о результатах внутреннего финансового контроля в таком журнале не отражается;

· Решения по результатам внутреннего финансового контроля не принимались;

·  Порядок учета и хранения журналов внутреннего финансового контроля не установлен;

· Документы о назначении  аудиторской проверки решением руководителя объекта контроля и об утверждении программы аудиторской проверки, субъектом внутреннего финансового аудита отсутствуют;

·  Документы , подтверждающие организацию и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита отсутствуют; 
· Внутренний финансовый контроли и внутренний финансовый аудит  не осуществляется; 

· Правовой документ, устанавливающий порядок составления и представления годовой (квартальной) отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита не утвержден;

·  Годовая (квартальная) отчетность о результатах осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в орган внутреннего муниципального финансового контроля в 2017 году не представлялась.
2.4. Контрольные мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок :

- В соответствии с пунктом 1 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 1 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «14» ноября 2016 года № 843-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Громовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Громовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Громовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   36 483,6 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 1 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «14» ноября 2016 года № 843-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   53 487,8 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 1 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 2 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 260-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).
Объем проверенных средств составил   31 675,6 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 2 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 260-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Ларионовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Ларионовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Ларионовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).

Объем проверенных средств составил   54 216,4 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 3 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 2 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 260-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).

Объем проверенных средств составил   14 757,6 тыс. руб.;

- В соответствии с пунктом 4 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок на 2 полугодие 2017 года, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования Приозерский от «17» апреля 2017 года № 260-р «Об утверждении плана проверок Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 1 полугодие 2017 года» в Администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведена плановая проверка соблюдения администрацией муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок для муниципальных нужд Приозерского муниципального района в целях установления законности составления и исполнения бюджета Муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в отношении расходов, связанных с осуществлением таких закупок, достоверности учета этих расходов и отчетности в соответствии с Законом N 44-ФЗ (сплошным методом).

Объем проверенных средств составил   3 378,8 тыс. руб.;

В результате проведенных контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок  выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
1. В нарушение части 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ, п.п. «д» п. 5 ч. 5 Особенностей 544/18н, 182/7н в плане-графике на 2015 год не отражены суммы всех планируемых в текущем году закупок , через символ «/» не указан совокупный годовой объем закупок, определяемый в соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федерального закона №44-ФЗ;
2. В нарушение части 15 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ утвержденный Заказчиком план-график размещен в единой информационной системе с нарушением срока. 

3. В нарушение части 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ,  пункта 2 части 5 Особенностей 544/18н, 182/7н план-график на 2015 год заполняется с нарушениями;
4. В нарушение п. 3 ст. 18 Закона № 44-ФЗ при формировании плана-графика не обосновывались начальная (максимальная) цена контрактов на 2015г.;
5. В нарушение ч.12 ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ Субъектом контроля не включено в обоснование НМЦК обоснование невозможности применения методов определения и обоснования НМЦК;

6. В нарушение части 20 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при определении НМЦК Заказчиками не соблюдался порядок, определенный приказом Минэкономразвития от 02.10.2013 № 567;
7. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не во всех контрактах отражено обязательное условие о твердой цене контракта;
8. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о заключении контрактов не внесена или внесена в единый реестр государственных и муниципальных контрактов на официальном сайте с нарушением установленного законодательством срока;

9. В  нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ сведения об исполнении (расторжении) контрактов не внесены или внесены в единый реестр государственных и муниципальных контрактов на официальном сайте с нарушением сроков;
10.        В нарушение требований ч. 2,3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ сведения об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, в единый реестр государственных и муниципальных контрактов на официальном сайте не внесены или  были внесены с нарушением сроков;

11. В нарушение части 13 статьи 34 закона № 44-ФЗ не во всех  муниципальных  контрактах   включено обязательное условие о порядке и сроках оплаты услуг, о порядке и сроках их приемки, а также о порядке и сроках оформления результатов приемки указанных услуг;

12. В нарушение ч. 3,6 ст. 94 Закона Заказчиками  не были определены должностные лица, уполномоченные осуществлять проверку предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, приемочная комиссия не создавалась;
13. В нарушение норм частей 3, 6  ст. 94 Закона № 44-ФЗ Субъектом контроля не организована работа по проведению экспертизы соответствия поставленного товара, выполненных работ (ее результата) или оказанной услуги  условиям контрактов;
14. В нарушение частей 5,7,8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не все контракты содержат размер штрафных санкций заказчика и поставщика в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063;

15. В нарушение частей 5,7,8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальные контракты содержат размер штрафных санкций заказчика и поставщика , не соответствующий требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г.;

16. В нарушение части 1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ не  все муниципальные контракты содержат требование об обеспечении исполнения контракта;
17. В нарушение части 6 статьи 34, части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ претензионная работа в адрес Поставщиков Субъектом контроля не проводилась;

18. В нарушение части 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ  в рамках  условий заключенных контрактов подрядчиком не предоставлено обеспечение исполнения контрактов в соответствии с условиями, предусмотренными 44-ФЗ в части  срока действия банковских гарантии на период, превышающий 1 месяц срока окончания контрактов.
19. В нарушение части 4 статьи 96 Федерального Закона № 44-ФЗ Субъектом заключались  муниципальные контракты без предоставления  участником закупки обеспечения исполнения контракта;

20. В нарушение части 4 статьи 96 Федерального Закона № 44-ФЗ Субъектом контроля  заключались муниципальные контракты в день предоставления  участником закупки обеспечения исполнения контракта;

21. В нарушение части 27 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не во всех  муниципальных  контрактах   включено обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта;

22. В нарушение части 9-11 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ отчеты по результатам отдельных этапов исполнения контрактов, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги и документы о приемке таких результатов в 2015 году  в единой информационной системе не размещались;
23. В нарушение пункта 8 статьи 3 Федерального Закона № 44-ФЗ в большинстве  случаев Субъектом контроля  заключены договора, а не муниципальные контракты;
24.  В нарушение  части 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика извещения об осуществлении такой закупки заказчиком не размещались.
25. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ внесены изменения в существенные условия контракта при его исполнении без заключения соглашения между сторонами муниципального контракта.

26. нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ изменены условия заключенного контракта в ходе его исполнения , в том числе изменение цены контракта, объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, изменение сроков исполнения контракта, иных его существенных условий при отсутствии правовых оснований, установленных ст. 95 Закона о контрактной системе.
27. В целом проверки показали систематическое  нарушение сроков оплаты Заказчиком заключённых муниципальных контрактов.

В соответствии с пунктом 3 части 27 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров , работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд”, пунктами 3.24,3.29 Порядка осуществления Комитетом финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров , работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  от 21 декабря 2015 г. № 3468 ,  по результатам рассмотрения  актов и иных материалов проверок председателем Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области вынесены решения о вынесении  предписаний по всем контрольным мероприятиям.
По результатам проведенных Сектором контроля проверок  в адрес органов местного самоуправления сельских поселений были направлены предписания с требованием  об устранении выявленных нарушений.
В свою очередь от всех проверенных  субъектов контроля получены отчеты о проделанной работе по устранению выявленных недостатков, ошибок и замечаний. 

Выявленные проверками нарушения в отчетном периоде устранены полностью.
Материалы проверок в соответствующие контролирующие органы, органы прокуратуры и правоохранительные органы не направлялись.
3. Методическая и текущая деятельность Сектора контроля.
          Для осуществления своей деятельности, регулирования внутренних вопросов Сектора, порядка подготовки и проведения контрольных мероприятий Сектором контроля  разработано 13 нормативно-правовых документов:
1. Приказ № 5 от 25.01.2017г. «Об утверждении Порядка проведения   сектором внутреннего муниципального финансового контроля комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»;

2. Постановление Администрации МО Приозерский МР ЛО № 342 от 10.02.2017г. " Об утверждении формы и Порядка составления годовой (квартальной) отчетности главными распорядителями (распорядителями) средств бюджетов Приозерского муниципального района и Приозерского городского поселения , главными администраторами (администраторами) доходов бюджетов Приозерского муниципального района и Приозерского городского поселения, о результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»;
3. Постановление Администрации МО Приозерский МР ЛО № 341 от 10.02.2017г. «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджетов Приозерского муниципального района и Приозерского городского поселения , главными администраторами (администраторами) доходов бюджетов Приозерского муниципального района и Приозерского городского поселения, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджетов Приозерского муниципального района и Приозерского городского поселения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»;
4. Приказ № 7 от 21.02.2017г. «Об утверждении методических рекомендаций по исчислению уровня бюджетных рисков внутренних бюджетных процедур при осуществлении внутреннего финансового контроля»;
5. Приказ № 10 от 15.03.2017г. «Об утверждении Порядка осуществления Комитетом финансов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области внутреннего финансового контроля»;
6. Постановление Администрации МО Приозерский МР ЛО № 3933 от 14.12.2017г. "Об утверждении Порядка осуществления Комитетом финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области полномочий по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Приозерского района Ленинградской области»;
7. Постановление Администрации МО Приозерский МР ЛО № 3698 от 29.11.2017г.
«Об утверждении Порядка осуществления Комитетом финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений»;
8. Постановление Администрации МО Приозерский МР ЛО № 3699 от 29.11.2017г.
«Об утверждении административного регламента исполнения Комитетом финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области муниципальной функции по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений»;
9. Приказ № 36 от 29.12.2017г. «Об утверждении стандарта внутреннего муниципального финансового контроля "Планирование контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля  Комитета финансов  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

10. Приказ № 37 от 29.12.2017г. «Об утверждении стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Общие требования к проведению контрольного мероприятия»;
11. Приказ № 38 от 29.12.2017г. «Об утверждении стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Формирование отчетности о результатах проведения контрольных мероприятий при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля»;
12. Приказ № 39 от 29.12.2017г. «Об утверждении форм, составляемых должностными лицами Комитета финансов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области при реализации полномочий в соответствии с частью 3 статьи 265,частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации полномочий  по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений»;
13. Приказ № 35 от 29.12.2017г. «Об утверждении Положения об отделе внутреннего муниципального финансового контроля Комитета финансов».
На официальном сайте муниципального образования Приозерский муниципальный  район Ленинградской области открыт раздел Сектора контроля «Сектор внутреннего муниципального финансового контроля». 

Информация о деятельности Сектора контроля в соответствии с Регламентом в течение 2017 года размещалась на официальном сайте Администрации муниципального образования Приозерский муниципальный  район Ленинградской области.
Заведующая сектором внутреннего

муниципального финансового контроля                                                       /Р.Г. Кричман/
 Согласовано:
 Председатель 

 Комитета финансов                                                                                         /О.Г. Петрюк/
ОТЧЕТ

Сектора внутреннего муниципального финансового контроля о результатах проведения контрольных мероприятий
 в сфере бюджетных правоотношений 

за 2017 год.

Основные показатели деятельности сектора внутреннего муниципального финансового контроля:

	№ п/п
	Показатели
	Значение

	1.
	Количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
	8

	2.
	Объем проверенных средств, всего (тыс.руб.), в том числе:
	33 861,5

	2.1.
	     объем проверенных бюджетных средств, (тыс.руб.)
	33 861,5

	3.
	Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	8

	4.
	Выявлено нарушений и недостатков, всего (тыс.руб.), в том числе:
	-

	4.1.
	      нецелевое использование бюджетных средств (тыс.руб.)
	-

	4.2.
	      неэффективное использование бюджетных средств (тыс.руб.)
	-

	5.
	Направлено представлений (ед.)
	5

	6.
	Направлено предписаний (ед.)
	-

	7.
	Устранено финансовых нарушений (руб.), в том числе:
	0,0

	7.1.
	     возмещено средств в бюджет (руб.)
	0,0

	7.2.
	     возмещено средств организации (руб.)
	

	7.3.
	     выполнено работ, оказано услуг
	

	8.
	Количество материалов, направленных в правоохранительные органы (по видам нарушений)
	0

	9.
	Количество поданных и (или) удовлетворенных жалоб (исков) на решения сектора контроля, а также на их действия (бездействия) в рамках осуществляемой им контрольной деятельности
	0


Заведующая сектором внутреннего

муниципального финансового контроля                                                     / Р.Г. Кричман/

 « 21» марта 2018 года.

ОТЧЕТ

сектора внутреннего муниципального финансового контроля о результатах проведения контрольных мероприятий

 в сфере закупок 

за 2017 год.

Основные показатели деятельности сектора внутреннего муниципального финансового контроля:

	Наименование показателя 
	Ед. измерения 
	Показатели

	1.Количество проведенных проверок
	шт. 
	6

	плановые 
	шт.
	6

	внеплановые 
	шт.
	0

	2. Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	шт.
	6

	3.Основные виды нарушений, выявленных в ходе проведения плановых и неплановых проверок 
	пункт, часть, статья

44-ФЗ от 05.04.13г.
	3,16,18,22,34,93,94,96,103, 112,18,


	4.Общее количество выданных предписаний, в том числе:
	шт.
	6

	обжаловано предписаний в судах, из них:
	шт.
	0

	обосновано
	шт.
	0

	не обосновано
	шт.
	0

	5. Количество материалов, направленных в правоохранительные органы (по видам нарушений)
	шт.
	0

	6.Количество обжалований в досудебном (внесудебном) порядке действий (бездействия) должностных лиц,  из них
	шт. 
	0

	обосновано
	шт. 
	0

	не обосновано 
	шт. 
	0


Заведующая сектором внутреннего

муниципального финансового контроля                                                          / Р.Г. Кричман/

«21» марта  2018 года.

